
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03605 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03605 
 Del: 13/05/2019 
 Esecutivo da: 13/05/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Chiese e Conventi e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Opere di manutenzione impianto illuminazione chiesa San Giovannino dei Padri Scolopi a Firenze 
CIG Z97284C27E- Affidamento diretto MENCI s.n.c 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA A.P.  

CHIESE E CONVENTI E FABBRICA PALAZZO VECCHIO 

  

Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9799 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• Con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Vista la relazione tecnica con la quale il sottoscritto Responsabile della A.P. Fabbrica Palazzo Vecchio, Chiese 
e Conventi e Responsabile del Procedimento, rileva la necessità di affidare la manutenzione dell’impianto di 
illuminazione presso la Chiesa San Giovannino dei Padri Scolopi, consentendo il corretto mantenimento, 
decoro e cura dell’ambiente; 

Tenuto conto che i tecnici del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio hanno preventivato per i lavori 
di cui sopra con importo complessivo si € 27.073,02  compreso IVA, come da seguente quadro economico: 

lavori soggetti a ribasso d’asta € 21.491,00 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03605 

 

oneri per la sicurezza   €      700,00 

sommano    € 22.191,00 

IVA al 22%    €   4.882,02 

TOTALE    € 27.073,02 

Visto il documento a contrarre allegato al presente atto con cui il RUP dispone che per l’esecuzione degli 
interventi di cui trattasi il ricorso all’affidamento diretto  di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 
18.4.2016 n. 50 stante l’importo inferiore a € 40.000; 

Considerato che per il lavoro in oggetto è stata interpellata direttamente la Ditta MENCI S.N.C.   che ha offerto 
il ribasso del 19,50% sull’importo a base d’asta; 

Vista l’offerta della Ditta   MENCI S.N.C.  ;      

 

 

CIG Z97284C27E 

 

QUADRO ECONOMICO: 

 

 

lavori al netto ribasso d’asta 19,50% € 17.300,26 

oneri per la sicurezza   €      700,00 

sommano    €  18.000,26 

IVA al 22%    €   3.960,56 

TOTALE    €  21.960,31 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 21.960,31 compreso IVA graverà sul capitolo                                     n. 
30123 e capitolo n. 30122 di bilancio ordinario 2019; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico del 
Procedimento di affidare direttamente  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa MENCI S.N.C per un 
importo di  €  21.960,31 compreso IVA al 22%, provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno 
contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito delle verifiche ex all’art. 80  d.lgs. n. 
50/2016; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03605 

 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento, sono conformi agli originali 
cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa: 

di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori per la manutenzione dell’impianto illuminazione presso la 
Chiesa San Giovannino dei Padri Scolopi, alla Ditta MENCI S.N.C (codice beneficiario n.  2575);  

di impegnare la somma complessiva di €  21.960,31 a favore della ditta aggiudicataria assumendo i relativi 
impegni di spesa così suddivisi: 

 € 21.437,92 sul capitolo n.30123 di bilancio ordinario anno 2019; 

€ 522,39 sul capitolo n.30122 di bilancio ordinario anno 2019 

di dare atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non sussistenza del 
conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è Paolo Ferrara 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03605 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- RELAZIONE TECNICA 
- COMPUTO METRICO 
- QUADRO ECONOMICO 
 
 
Firenze, lì 13/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il  Responsabile 
 Paolo Ferrara 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30123 0 19/005677 00 21437,92 
2) 30122 0 19/005678 00 522,39 
      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03605 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 13/05/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


